
Ollerup Fælled får grønt lys 
Gymnastikhøjskolen i Ollerup modtager bevilling til bæredygtigt naturdannelsesprojekt 

Gymnastikhøjskolen i Ollerup har modtaget bevilling fra Vekselvirke v. Nordea-fonden og 
Folkehøjskolernes Forening Danmark (FFD) til projektet Ollerup Fælled – en ambitiøs plan om at 
forvandle det historiske stadion på Svendborgvej til et åbent, grønt fællesareal, der forener natur, 
fællesskab og demokratisk dannelse for både skolen og det omgivende lokalområde. 

DRØMMEN BLIVER TIL VIRKELIGHED 

Gymnastikhøjskolen i Ollerup har længe haft et stort ønske om at udvikle grønne, folkeoplysende aktiviteter til 
gavn for både skolen, lokalområdet og nærliggende skoler og institutioner. Kernen i projektet er en omdannelse 
af det historiske stadion på Svendborgvej – i dag primært boldbane og parkeringsplads – til et bæredygtigt 
naturdannelsesområde. Projektet vil udvikle sig over tid og tage form gennem inddragelse og samskabelse, men 
visionen er et åbent grønt område med plads til både fællesskab, læring, bevægelse og fordybelse – med 
naturen som omdrejningspunkt. 

“Det her er mere end et anlægsprojekt. Det er et svar på noget, vi savner: Et sted, hvor naturen er rammen for 
fællesskab, leg og samvær. Samtidig er det et vigtigt skridt for Ollerup ind i en fremtid, hvor bæredygtighed står 
helt centralt – og hvor vi som højskole aktivt tager ansvar for den udvikling,” siger Esben Sand Lysemose, 
underviser og projektleder for Ollerup Fælled. 
Selvom store forandringer er undervejs, skal Fælleden ikke formindske, men bevare og udvide det gamle 
stadions traditionelle opgaver. Der vil altså stadig være boldbane, aktivitetsrum, samlingssteder og den store 
statue af den “Ridende amazone”, bare med en grønnere ramme om et fællesrum, hvor sæsonbetonet 
beplantning og frugthaver kommer til at omkranse lokale begivenheder.  

 
HØJSKOLER SOM LABORATORIER FOR BÆREDYGTIGHED 
Ollerup Fælled er en del af en bredere national indsats, der gør højskolerne til laboratorier for bæredygtighed. 
Projektet, som er en håndsrækning til grønne indsatser for danske højskoler, rummer en bred vifte af aktiviteter, 
der tilsammen skal bidrage til og inspirere samfundets grønne omstilling. Med bevillingen fra Vekselvirke v. 
Nordea-fonden og Folkehøjskolernes Forening Danmark (FFD) er der nu skabt grundlag for, at visionen kan tage 
konkret form. 
”Hvis vi som samfund for alvor skal lykkes med at skabe de forandringer, en bæredygtig fremtid kræver, skal mange 
små og store løsninger udvikles. Højskolerne er allerede spirende laboratorier for den udvikling, og vi ser, hvordan 
håbet engagerer til handling. Takket være den historisk stærke opbakning fra Nordea-fonden får mange højskoler nu 
mulighed for at styrke håbet, handlekraften og engagementet blandt deres elever.” Lisbeth Trinskjær, formand for 
Folkehøjskolernes Forening. 

 
PÅ MED ARBEJDSHANDSKERNE  
Med bevillingen i hånden går Gymnastikhøjskolen i Ollerup nu i gang med at omsætte de mange løse planer og 
inspirationsmaterialer til konkrete planer. Processen er kendetegnet ved bred inddragelse: lokalområdets 
beboere, virksomheder, nærliggende skoler og institutioner har alle været inviteret med i de indledende 
drøftelser, og samskabelsen er et grundlæggende princip i projektet. Målet er at skabe et nyt stort uderum for 
skolen til at nyde idræt, leg, samvær og natur - men som også give muligheder og oplevelser for hele Ollerup - 
både i fritiden og til særlige aktiviteteter, der vil blive afholdt der. 
Morten Andersson, viceforstander for Gymnastikhøjskolen i Ollerup afslutter: “Vi er utroligt glade og 
taknemmelige for denne bevilling. Ollerup Fælled er ikke bare en park eller et grønt område – det kan blive et 
samlingspunkt og en forlængelse af vores DNA som folkeoplysende institution. Ollerup Fælled har rod i tanken 
om og troen på, at en fornemmelse for bæredygtig handlen starter med gode oplevelser med natur og samvær i 
den. Det er der, det skal starte inden vi bærer det op i dannelse og bæredygtighed, og det er vores håb at vi som 
højskole, og selvfølgelig også lokalområdet, kan få de oplevelser her.” 
FAKTABOKS 
Den Selvejende Institution Gymnastikhøjskolen i Ollerup er grundlagt 1920 af Niels Bukh, har siden sin grundlæggelse haft ca. 35.000 elever og 
driver i dag landets største elevforening med 4.500 medlemmer. Den er i dag blandt landets største højskoler, og ledes af forstander Niels Henrik 
Nielsen. Projektet Ollerup Fælled forventes på baggrund af bevilling fra Vekselvirke v. Nordea-fonden og FFD påbegyndt i efteråret 2026. 

Om Vekselvirke - Højskolerne som laboratorier for bæredygtighed 

Nordea-fonden har etableret en ny indsats med Folkehøjskolernes Forening, hvor højskoler kan søge støtte til ambitiøse og nytænkende 
projekter, som fremmer bæredygtighed. Frem til primo 2026 kan højskoler søge støtte hos Nordea-fonden til at udvikle og gennemføre projekter, 
der passer til deres værdigrundlag, fagprofil samt lokale og geografiske forhold. Dette kan være til udvikling af nye fag, kurser, større 
arrangementer eller til faciliteter, der understøtter, udvikler eller skaber rum for en bæredygtig udvikling. 



 
YDERLIGERE OPLYSNINGER 
Esben Sand Lysemose, underviser og projektleder Gymnastikhøjskolen i Ollerup, Svendborgvej 3, 5762 Vester Skerninge Tlf: 
30 53 22 44  |  esl@ollerup.dk  |  www.ollerup.dk 

 
 

 
 


